
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 1031 Miercuri, 21 decembrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

163. — Hotărâre privind validarea mandatelor senatorilor 

aleși la data de 11 decembrie 2016 .......................... 2–5

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

122. — Hotărâre cu privire la validarea mandatelor deputaților

aleși la data de 11 decembrie 2016 .......................... 6–14

123. — Hotărârea pentru alegerea președintelui Camerei 

Deputaților .................................................................. 14

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

385. — Decizie privind eliberarea domnului Florea-Tiberiu

Trifan, la cerere, din funcția de secretar de stat la 

Ministerul Afacerilor Interne........................................ 15

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

16. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, organizațiilor

cetățenilor români aparținând minorităților naționale și

a candidaților independenți pentru care a fost depus

raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale,

conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților desfășurate conform Hotărârii Guvernului

nr. 634/2016 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2016................ 15



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind validarea mandatelor senatorilor aleși 

la data de 11 decembrie 2016

În temeiul prevederilor art. 11 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele senatorilor aleși la data de

11 decembrie 2016, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 21 decembrie 2016,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL SENATULUI

LEON DĂNĂILĂ

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 163.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

2

ANEXĂ 

L I S T A

senatorilor aleși la data de 11 decembrie 2016, ale căror mandate au fost validate 

în ședința din 21 decembrie 2016

Circumscripția electorală nr. 1 — Alba Formațiune politică

1. Breaz Valer-Daniel Partidul Social Democrat

2. Pereș Alexandru Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 2 — Arad

1. Fifor Mihai-Viorel Partidul Social Democrat

2. Cristina Ioan Partidul Național Liberal

3. Wiener Adrian Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 3 — Argeș

1. Valeca Șerban-Constantin Partidul Social Democrat

2. Marin Gheorghe Partidul Social Democrat

3. Stocheci Cristina-Mariana Partidul Social Democrat

4. Popa Ion Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 4 — Bacău

1. Benea Adrian-Dragoș Partidul Social Democrat

2. Smarandache Miron-Alexandru Partidul Social Democrat

3. Fenechiu Cătălin-Daniel Partidul Național Liberal

4. Ilie Viorel Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 5 — Bihor

1. Bodog Florian-Dorel Partidul Social Democrat

2. Popa Cornel Partidul Național Liberal

3. Cseke Attila-Zoltan Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Derzsi Ákos Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 6 — Bistrița-Năsăud

1. Deneș Ioan Partidul Social Democrat

2. Simionca Ioan Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 7 — Botoșani

1. Federovici Doina-Elena Partidul Social Democrat

2. Trufin Lucian Partidul Social Democrat

3. Șoptică Costel Partidul Național Liberal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

3

Circumscripția electorală nr. 8 — Brașov

1. Dunca Marius-Alexandru Partidul Social Democrat

2. Orțan Ovidiu-Florin Partidul Social Democrat

3. Zamfir Daniel-Cătălin Partidul Național Liberal

4. Coliban Allen Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 9 — Brăila

1. Rotaru Ion Partidul Social Democrat

2. Ruse Mihai Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 10 — Buzău

1. Romașcanu Lucian Partidul Social Democrat

2. Sbîrnea Liliana Partidul Social Democrat

3. Bădulescu Dorin-Valeriu Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 11 — Caraș-Severin

1. Chisăliță Ioan-Narcis Partidul Social Democrat

2. Vela Ion Marcel Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 12 — Călărași

1. Pațurcă Roxana-Natalia Partidul Social Democrat

2. Filipescu Răducu-George Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 13 — Cluj

1. Ilea Vasile Partidul Social Democrat

2. Nicoară Marius-Petre Partidul Național Liberal

3. Goțiu Remus Mihai Uniunea Salvați România

4. László Attila Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 14 — Constanța

1. Brăiloiu Tit-Liviu Partidul Social Democrat

2. Moga Nicolae Partidul Social Democrat

3. Mihu Ștefan Partidul Social Democrat

4. Chițac Vergil Partidul Național Liberal

5. Dinu Nicoleta-Ramona Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 15 — Covasna

1. Fejér László-Ödön Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Baciu Gheorghe Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 16 — Dâmbovița

1. Țuțuianu Adrian Partidul Social Democrat

2. Corlățean Titus Partidul Social Democrat

3. Caracota Iancu Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 17 — Dolj

1. Manda Iulian-Claudiu Partidul Social Democrat

2. Preda Radu-Cosmin Partidul Social Democrat

3. Craioveanu Elena-Lavinia Partidul Social Democrat

4. Oprea Mario-Ovidiu Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 18 — Galați

1. Butunoi Ionel-Daniel Partidul Social Democrat

2. Marin Nicolae Partidul Social Democrat

3. Stângă George-Cătălin Partidul Național Liberal

4. Dircă George-Edward Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 19 — Giurgiu

1. Bădălău Niculae Partidul Social Democrat

2. Marciu Ovidiu-Cristian-Dan Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 20 — Gorj

1. Cârciumaru Florin Partidul Social Democrat

2. Iriza Scarlat Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 21 — Harghita

1. Verestóy Attila Uniunea Democrată Maghiară din România

2. Tánczos Barna Uniunea Democrată Maghiară din România



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

4

Circumscripția electorală nr. 22 — Hunedoara

1. Resmeriță Cornel-Cristian Partidul Social Democrat

2. Salan Viorel Partidul Social Democrat

3. Hărău Eleonora-Carmen Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 23 — Ialomița

1. Pavel Marian Partidul Social Democrat

2. Ionașcu Gabi Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 24 — Iași

1. Pănescu Doru-Adrian Partidul Social Democrat

2. Lupu Victorel Partidul Social Democrat

3. Toma Vasilică Partidul Social Democrat

4. Scântei Laura-Iuliana Partidul Național Liberal

5. Lungu Dan Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 25 — Ilfov

1. Botnariu Emanuel-Gabriel Partidul Social Democrat

2. Pauliuc Nicoleta Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 26 — Maramureș

1. Pintea Sorina Partidul Social Democrat

2. Covaciu Severica-Rodica Partidul Mișcarea Populară

3. Talpoș Ioan-Iustin Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 27 — Mehedinți

1. Mazilu Liviu-Lucian Partidul Social Democrat

2. Sibinescu Ionuț Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 28 — Mureș

1. Soporan Aurel-Horea Partidul Social Democrat

2. Chirteș Ioan-Cristian Partidul Național Liberal

3. Novák Csaba-Zoltán Uniunea Democrată Maghiară din România

4. Császár Károly Zsolt Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 29 — Neamț

1. Arcan Emilia Partidul Social Democrat

2. Manoliu Dan Partidul Social Democrat

3. Țapu Nazare Eugen Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 30 — Olt

1. Stănescu Paul Partidul Social Democrat

2. Diaconescu Renică Partidul Social Democrat

3. Mirea Siminica Partidul Național Liberal 

Circumscripția electorală nr. 31 — Prahova

1. Savin Emanoil Partidul Social Democrat

2. Oprea Ștefan-Radu Partidul Social Democrat

3. Dumitrescu Iulian Partidul Național Liberal

4. Marussi George-Nicolae Uniunea Salvați România

5. Meleșcanu Teodor-Viorel Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 32 — Satu Mare

1. Leș Gabriel-Beniamin Partidul Social Democrat

2. Turoș Lóránd Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 33 — Sălaj

1. Pop Gheorghe Partidul Social Democrat

2. Lungu Vasile-Cristian Partidul Mișcarea Populară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

5

Circumscripția electorală nr. 34 — Sibiu

1. Arcaș Viorel Partidul Social Democrat

2. Avram Nicolae Partidul Social Democrat

3. Cazan Mircea-Vasile Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 35 — Suceava

1. Stan Ioan Partidul Social Democrat

2. Iordache Virginel Partidul Social Democrat

3. Cadariu Constantin-Daniel Partidul Național Liberal

4. Niță Ilie Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 36 — Teleorman

1. Dan Carmen Daniela Partidul Social Democrat

2. Pîrvulescu Eugen Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 37 — Timiș

1. Dogariu Eugen Partidul Social Democrat

2. Diaconu Adrian-Nicolae Partidul Social Democrat

3. Gorghiu Alina-Ștefania Partidul Național Liberal

4. Fălcoi Nicu Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 38 — Tulcea

1. Teodorovici Eugen-Orlando Partidul Social Democrat

2. Ganea Ion Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 39 — Vaslui

1. Crețu Gabriela Partidul Social Democrat

2. Silistru Doina Partidul Social Democrat

3. Hadârcă Ion Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 40 — Vâlcea

1. Matei Constantin-Bogdan Partidul Social Democrat

2. Bulacu Romulus Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 41 — Vrancea

1. Dumitrescu Cristian-Sorin Partidul Social Democrat

2. Toma Cătălin Dumitru Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 42 — București

1. Andronescu Ecaterina Partidul Social Democrat

2. Nicolae Șerban Partidul Social Democrat

3. Cazanciuc Robert-Marius Partidul Social Democrat

4. Costoiu Mihnea-Cosmin Partidul Social Democrat

5. Vulpescu Ioan Partidul Social Democrat

6. Dănăilă Leon Partidul Național Liberal

7. Cîțu Florin-Vasile Partidul Național Liberal

8. Alexandrescu Vlad-Tudor Uniunea Salvați România

9. Ghica Cristian Uniunea Salvați România

10. Presadă Florina-Raluca Uniunea Salvați România

11. Dinică Silvia-Monica Uniunea Salvați România

12. Popescu-Tăriceanu Călin-Constantin-Anton Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

13. Băsescu Traian Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 43 pentru 

cetățenii români cu domiciliul în afara țării

1. Badea Viorel-Riceard Partidul Național Liberal

2. Mihail Radu-Mihai Uniunea Salvați România



H O T Ă R Â R I  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

cu privire la validarea mandatelor deputaților aleși 

la data de 11 decembrie 2016

În temeiul art. 10 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților

nr. 8/1994, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se validează mandatele deputaților aleși la data de 11 decembrie 2016, nominalizați

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 21 decembrie 2016.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

MIRON IGNAT

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 122.

ANEXĂ

Numele și prenumele deputaților ale căror mandate au fost validate 

în ședința Camerei Deputaților din 21 decembrie 2016 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

6

Circumscripția electorală nr. 1 Alba

1 Bumb Sorin-Ioan Partidul Național Liberal

2 Dîrzu Ioan Partidul Social Democrat

3 Olar Corneliu Partidul Național Liberal

4 Răcuci Claudiu-Vasile Partidul Național Liberal

5 Roman Florin-Claudiu Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 2 Arad

1 Căprar Dorel-Gheorghe Partidul Social Democrat

2 Farago Petru Uniunea Democrată Maghiară din România

3 Pistru-Popa Eusebiu-Manea Partidul Național Liberal

4 Todor Adrian Partidul Social Democrat

5 Tripa Florin-Dan Partidul Social Democrat

6 Varga Glad-Aurel Partidul Național Liberal

7 Vlad Sergiu Cosmin Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 3 Argeș

1 Bica Dănuț Partidul Național Liberal

2 Bucura-Oprescu Simona Partidul Social Democrat

3 Drăghici Mircea-Gheorghe Partidul Social Democrat

4 Georgescu Nicolae Partidul Social Democrat

5 Gerea Andrei-Dominic Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

6 Moșteanu Liviu-Ionuț Uniunea Salvați România

7 Rădulescu Cătălin-Marian Partidul Social Democrat

8 Vasilică Radu-Costin Partidul Social Democrat

9 Velcea Nicolae Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

7

Circumscripția electorală nr. 4 Bacău

1 Avram Constantin Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

2 Dunava Costel Neculai Partidul Social Democrat

3 Floroiu Ionel Partidul Social Democrat

4 Ilișanu Claudiu-Augustin Partidul Social Democrat

5 Lungu Tudorița Partidul Național Liberal

6 Palăr Ionel Partidul Național Liberal

7 Stanciu-Viziteu Lucian-Daniel Uniunea Salvați România

8 Șotcan Theodora Partidul Social Democrat

9 Șova Lucian Partidul Social Democrat

10 Vlase Petru-Gabriel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 5 Bihor

1 Biró Rozália-Ibolya Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Bogdan Gheorghe-Dănuț Partidul Social Democrat

3 Cherecheș Florica Partidul Național Liberal

4 Coste Marina-Adelina Partidul Social Democrat

5 Cupșa Ioan Partidul Național Liberal

6 Dehelean Silviu Uniunea Salvați România

7 Ghilea Găvrilă Partidul Național Liberal

8 Roman Ioan-Sorin Partidul Social Democrat

9 Szabó Ödön Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 6 Bistrița-Năsăud

1 Iurișniți Cristina-Ionela Uniunea Salvați România

2 Pană Adriana-Doina Partidul Social Democrat

3 Sighiartău Robert-Ionatan Partidul Național Liberal

4 Simionca Ionuț Partidul Mișcarea Populară

5 Suciu Vasile-Daniel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 7 Botoșani

1 Achiței Vasile-Cristian Partidul Național Liberal

2 Budăi Marius-Constantin Partidul Social Democrat

3 Ciofu Tamara-Dorina Partidul Social Democrat

4 Huncă Mihaela Partidul Social Democrat

5 Lupașcu Costel Partidul Social Democrat

6 Rotaru Răzvan-Ilie Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 8 Brașov

1 Ambrus Izabella-Agnes Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Andronache Gabriel Partidul Național Liberal

3 Benga Tudor-Vlad Uniunea Salvați România

4 Borza Remus-Adrian Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

5 Chiriac Viorel Partidul Social Democrat

6 Mareș Mara Partidul Național Liberal

7 Mînzatu Roxana Partidul Social Democrat

8 Mohaci Mihai Partidul Social Democrat

9 Popa Mihai Valentin Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

8

Circumscripția electorală nr. 9 Brăila

1 Ioniță Antoneta Partidul Național Liberal

2 Meiroșu Marilena-Emilia Partidul Social Democrat

3 Niță Nicu Partidul Social Democrat

4 Tudose Mihai Partidul Social Democrat

5 Varga Vasile Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 10 Buzău

1 Ciolacu Ion-Marcel Partidul Social Democrat

2 Dobrică Ionela Viorela Partidul Social Democrat

3 Lazăr Sorin Partidul Social Democrat

4 Mocanu Adrian Partidul Mișcarea Populară

5 Păle Dănuț Partidul Social Democrat

6 Radu Nicolaie-Sebastian-Valentin Partidul Social Democrat

7 Romanescu Cristinel Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 11 Caraș-Severin

1 Jivan Luminița-Maria Partidul Social Democrat

2 Mocioalcă Ion Partidul Social Democrat

3 Schelean-Șomfelean Valeria-Diana Partidul Național Liberal

4 Spânu Ion Partidul Social Democrat

5 Tabugan Ion Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 12 Călărași

1 Iacomi Iulian Partidul Social Democrat

2 Nicolicea Eugen Partidul Social Democrat

3 Predoiu Marian-Cătălin Partidul Național Liberal

4 Sefer Cristian-George Partidul Mișcarea Populară

Circumscripția electorală nr. 13 Cluj

1 Burciu Cristina Partidul Social Democrat

2 Cătăniciu Steluța-Gustica Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

3 Csoma Botond Uniunea Democrată Maghiară din România

4 Dohotaru Adrian-Octavian Uniunea Salvați România

5 Itu Cornel Partidul Social Democrat

6 Moldovan Sorin-Dan Partidul Național Liberal

7 Nasra Gabriel-Horia Partidul Social Democrat

8 Oros Nechita-Adrian Partidul Național Liberal

9 Stamatian Vasile-Florin Partidul Național Liberal

10 Ungureanu Emanuel-Dumitru Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 14 Constanța

1 Antal István-János Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Babuș Radu Partidul Social Democrat

3 Banias Mircea-Marius Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

4 Boroianu Aurel-Robert Partidul Național Liberal

5 Dobre Mircea-Titus Partidul Social Democrat

6 Dumitrache Ileana-Cristina Partidul Social Democrat

7 Huțucă Bogdan-Iulian Partidul Național Liberal

8 Iancu Iulian Partidul Social Democrat

9 Ion Stelian-Cristian Uniunea Salvați România

10 Turcescu Robert-Nicolae Partidul Mișcarea Populară

11 Vișan George-Gabriel Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

9

Circumscripția electorală nr. 15 Covasna

1 Benkő Erika Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Goga Octavian Partidul Mișcarea Populară

3 Kulcsár-Terza József-György Uniunea Democrată Maghiară din România

4 Márton Arpad-Francisc Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 16 Dâmbovița

1 Badea Leonardo Partidul Social Democrat

2 Holban Georgeta-Carmen Partidul Social Democrat

3 Lupescu Dumitru Uniunea Salvați România

4 Plumb Rovana Partidul Social Democrat

5 Preda Cezar-Florin Partidul Național Liberal

6 Ștefan Corneliu Partidul Social Democrat

7 Vlăducă Oana-Silvia Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 17 Dolj

1 Călin Ion Partidul Social Democrat

2 Cupă Ion Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

3 Giugea Nicolae Partidul Național Liberal

4 Peța Eliza-Mădălina Partidul Social Democrat

5 Presură Alexandra Partidul Social Democrat

6 Prisnel Adrian-Claudiu Uniunea Salvați România

7 Stancu Florinel Partidul Social Democrat

8 Stroe Ionuț-Marian Partidul Național Liberal

9 Tănăsescu Alina-Elena Partidul Social Democrat

10 Vasilescu Lia-Olguța Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 18 Galați

1 Cristache Cătălin Partidul Mișcarea Populară

2 Dobre Victor-Paul Partidul Național Liberal

3 Dobrovici-Bacalbașa Nicolae Partidul Social Democrat

4 Durbacă Eugen Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

5 Mărgărit Mitică-Marius Partidul Social Democrat

6 Popa Florin Partidul Social Democrat

7 Rodeanu Bogdan-Ionel Uniunea Salvați România

8 Roșca Lucreția Partidul Social Democrat

9 Ștefan Viorel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 19 Giurgiu

1 Andrei Alexandru-Ioan Partidul Social Democrat

2 Cuc Alexandru-Răzvan Partidul Social Democrat

3 Dinu Cristina-Elena Partidul Social Democrat

4 Petcu Toma-Florin Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 20 Gorj

1 Ponta Victor-Viorel Partidul Social Democrat

2 Șarapatin Elvira Partidul Social Democrat

3 Văcaru Alin Vasile Partidul Social Democrat

4 Vîlceanu Dan Partidul Național Liberal

5 Weber Mihai Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

10

Circumscripția electorală nr. 21 Harghita

1 Bende Sándor Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Benedek Zacharie Uniunea Democrată Maghiară din România

3 Kelemen Hunor Uniunea Democrată Maghiară din România

4 Korodi Attila Uniunea Democrată Maghiară din România

5 Sebestyén Csaba-István Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 22 Hunedoara

1 Heiuș Lucian-Ovidiu Partidul Național Liberal

2 Intotero Natalia-Elena Partidul Social Democrat

3 Marica Petru-Sorin Partidul Social Democrat

4 Nistor Laurențiu Partidul Social Democrat

5 Surgent Marius-Gheorghe Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

6 Toma Ilie Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 23 Ialomița

1 Găină Mihăiță Partidul Social Democrat

2 Gheorghe Tinel Partidul Național Liberal

3 Mușoiu Ștefan Partidul Social Democrat

4 Pop Andrei Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 24 Iași

1 Alexe Costel Partidul Național Liberal

2 Axinte Vasile Partidul Social Democrat

3 Bănicioiu Nicolae Partidul Social Democrat

4 Bodea Marius Partidul Național Liberal

5 Chichirău Cosette-Paula Uniunea Salvați România

6 Ciuhodaru Tudor Partidul Social Democrat

7 Cîtea Vasile Partidul Social Democrat

8 Gavrilă Camelia Partidul Social Democrat

9 Macovei Silviu Nicu Partidul Social Democrat

10 Movilă Petru Partidul Mișcarea Populară

11 Oprea Dumitru Partidul Național Liberal

12 Vosganian Varujan Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

Circumscripția electorală nr. 25 Ilfov

1 Bogaciu Alexandra-Corina Partidul Social Democrat

2 Culeafă Mihai Partidul Național Liberal

3 Gheorghe Andrei-Daniel Partidul Național Liberal

4 Zainea Cornel Uniunea Salvați România

5 Zamfira Constantin-Cătălin Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 26 Maramureș

1 Apjok Norbert Uniunea Democrată Maghiară din România

2 Bota Marius-Sorin-Ovidiu Partidul Social Democrat

3 Cherecheș Viorica Partidul Național Liberal

4 Duruș Vlad-Emanuel Uniunea Salvați România

5 Matei Călin-Vasile-Andrei Partidul Social Democrat

6 Șimon Gheorghe Partidul Social Democrat

7 Todoran Adrian-Mihăiță Partidul Mișcarea Populară



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

11

Circumscripția electorală nr. 27 Mehedinți

1 Bălănescu Alexandru Partidul Social Democrat

2 Bontea Vlad Partidul Social Democrat

3 Popescu Virgil-Daniel Partidul Național Liberal

4 Trușcă Constantin Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 28 Mureș

1 Abu-Amra Lavinia-Corina Uniunea Salvați România

2 Biro Zsolt-Istvan Uniunea Democrată Maghiară din România

3 Buicu Corneliu-Florin Partidul Social Democrat

4 Csép Éva-Andrea Uniunea Democrată Maghiară din România

5 Oprișcan Mihai-Doru Partidul Național Liberal

6 Pașcan Emil-Marius Partidul Mișcarea Populară

7 Socotar Gheorghe-Dinu Partidul Social Democrat

8 Vass Levente Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 29 Neamț

1 Andrușcă Dănuț Partidul Social Democrat

2 Bulai Iulian Uniunea Salvați România

3 Cozmanciuc Corneliu-Mugurel Partidul Național Liberal

4 Iftimie Neculai Partidul Social Democrat

5 Leoreanu Laurențiu-Dan Partidul Național Liberal

6 Munteanu Ioan Partidul Social Democrat

7 Rotaru Alexandru Partidul Social Democrat

8 Șerban Ciprian-Constantin Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 30 Olt

1 Ciocan Dan Partidul Social Democrat

2 Iancu Marius-Ionel Partidul Social Democrat

3 Iordache Florin Partidul Social Democrat

4 Niță Mihai Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

5 Stănescu Alexandru Partidul Social Democrat

6 Știrbu Gigel-Sorinel Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 31 Prahova

1 Anastase Roberta-Alma Partidul Național Liberal

2 Bozianu Nicoleta-Cătălina Partidul Mișcarea Populară

3 Gavrilescu Grațiela-Leocadia Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

4 Ionescu George Partidul Național Liberal

5 Moagher Laura-Mihaela Partidul Social Democrat

6 Nicolae Andrei Partidul Social Democrat

7 Paraschiv Rodica Partidul Social Democrat

8 Prișcă Răzvan Sorin Partidul Național Liberal

9 Rădulescu Dan-Răzvan Uniunea Salvați România

Circumscripția electorală nr. 32 Satu Mare

1 Bran Ioana Partidul Social Democrat

2 Erdei-Doloczki Istvan Uniunea Democrată Maghiară din România

3 Magyar Loránd-Bálint Uniunea Democrată Maghiară din România

4 Nicoară Romeo-Florin Partidul Național Liberal

5 Petric Octavian Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

12

Circumscripția electorală nr. 33 Sălaj

1 Balint Liviu-Ioan Partidul Mișcarea Populară

2 Bode Lucian-Nicolae Partidul Național Liberal

3 Nosa Iuliu Partidul Social Democrat

4 Seres Denes Uniunea Democrată Maghiară din România

Circumscripția electorală nr. 34 Sibiu

1 Barna Ilie-Dan Uniunea Salvați România

2 Neagu Nicolae Partidul Național Liberal

3 Sitterli Ovidiu-Ioan Partidul Social Democrat

4 Șovăială Constantin Partidul Național Liberal

5 Terea Ioan Partidul Social Democrat

6 Turcan Raluca Partidul Național Liberal

Circumscripția electorală nr. 35 Suceava

1 Balan Ioan Partidul Național Liberal

2 Băișanu Ștefan-Alexandru Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

3 Bejinariu Eugen Partidul Social Democrat

4 Cobuz Maricela Partidul Social Democrat

5 Fădor Angelica Partidul Național Liberal

6 Gheorghiu Bogdan Partidul Național Liberal

7 Havrici Emanuel-Iuliu Partidul Social Democrat

8 Mihalescul Dumitru Partidul Național Liberal

9 Nechifor Cătălin-Ioan Partidul Social Democrat

10 Rădulescu Alexandru Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 36 Teleorman

1 Boboc Valentin-Gabriel Partidul Social Democrat

2 Calista Mara-Daniela Partidul Național Liberal

3 Calotă Florică Ică Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

4 Dragnea Nicolae-Liviu Partidul Social Democrat

5 Gâdea Adrian-Ionuț Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 37 Timiș

1 Ardelean Ben-Oni Partidul Național Liberal

2 Cucșa Marian-Gheorghe Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

3 Dobra Călin-Ionel Partidul Social Democrat

4 Drulă Cătălin Uniunea Salvați România

5 Gavriliță Bianca-Miruna Partidul Social Democrat

6 Pau Radu-Adrian Partidul Social Democrat

7 Pirtea Marilen-Gabriel Partidul Național Liberal

8 Popescu Pavel Partidul Național Liberal

9 Sămărtinean Cornel-Mircea Partidul Mișcarea Populară

10 Simonis Alfred-Robert Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 38 Tulcea

1 Gudu Vasile Partidul Național Liberal

2 Luca Andaluzia Partidul Social Democrat

3 Simion Lucian-Eduard Partidul Social Democrat

4 Șișcu George Partidul Național Liberal



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

13

Circumscripția electorală nr. 39 Vaslui

1 Bichineț Corneliu Partidul Mișcarea Populară

2 Birchall Ana Partidul Social Democrat

3 Botez Mihai-Cătălin Uniunea Salvați România

4 Căciulă Aurel Partidul Social Democrat

5 Olteanu Daniel Partidul Național Liberal

6 Solomon Adrian Partidul Social Democrat

7 Stativă Irinel-Ioan Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 40 Vâlcea

1 Buican Cristian Partidul Național Liberal

2 Cocoș Vasile Partidul Social Democrat

3 Lovin Dumitru Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

4 Neață Eugen Partidul Social Democrat

5 Oteșanu Daniela Partidul Social Democrat

6 Popa Ștefan-Ovidiu Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 41 Vrancea

1 Bârlădeanu Dragoș-Petruț Partidul Social Democrat

2 Boboc Tudorița-Rodica Partidul Social Democrat

3 Halici Nicușor Partidul Social Democrat

4 Ștefan Ion Partidul Național Liberal

5 Tîlvăr Angel Partidul Social Democrat

Circumscripția electorală nr. 42 București

1 Anton Anton Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

2 Bîzgan-Gayral Oana-Mioara Uniunea Salvați România

3 Căruceru Aida-Cristina Partidul Social Democrat

4 Chiriță Dumitru Partidul Social Democrat

5 Cîmpeanu Sorin Mihai Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

6 Constantin Daniel Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

7 Dan Nicușor Daniel Uniunea Salvați România

8 Dobrovie Matei-Adrian Uniunea Salvați România

9 Florea Damian Partidul Alianța Liberalilor și Democraților

10 Florea Oana-Consuela Partidul Social Democrat

11 Furtună Mirela Partidul Social Democrat

12 Ghinea Cristian Uniunea Salvați România

13 Manole Petre-Florin Partidul Social Democrat

14 Moldovan Carmen-Ileana Partidul Social Democrat

15 Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Uniunea Salvați România

16 Nicolăescu Gheorghe-Eugen Partidul Național Liberal

17 Petrea Gabriel Partidul Social Democrat

18 Pleșoianu Liviu Ioan Adrian Partidul Social Democrat

19 Pop Georgian Partidul Social Democrat

20 Pop Rareș-Tudor Uniunea Salvați România

21 Prună Cristina-Mădălina Uniunea Salvați România

22 Raețchi Ovidiu-Alexandru Partidul Național Liberal

23 Săftoiu Ana-Adriana Partidul Național Liberal

24 Seidler Cristian-Gabriel Uniunea Salvați România

25 Steriu Valeriu-Andrei Partidul Mișcarea Populară

26 Tomac Eugen Partidul Mișcarea Populară

27 Tudor Beatrice Partidul Social Democrat

28 Tușa Adriana-Diana Partidul Social Democrat

29 Vîrză Mihăiță Partidul Social Democrat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

14

Circumscripția electorală nr. 43 — Circumscripția electorală pentru cetățenii români cu

domiciliul în afara țării

1 Codreanu Constantin Partidul Mișcarea Populară

2 Coliu Doru-Petrișor Partidul Mișcarea Populară

3 Costescu Manuel Uniunea Salvați România

4 Voicu Mihai-Alexandru Partidul Național Liberal

Deputați aleși la nivel național

1 Adnagi Slavoliub Uniunea Sârbilor din România 

2 Csokany Petronela-Mihaela Uniunea Bulgară din Banat — România

3 Firczak Iulius Marian Uniunea Culturală a Rutenilor din România

4 Furic Iarco

Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor

din România

5 Ganț Ovidiu-Victor Forumul Democrat al Germanilor din România

6 Ghera Giureci-Slobodan Uniunea Croaților din România

7 Grosaru Andi-Gabriel Asociația Italienilor din România — RO.AS.IT.

8 Ibram Iusein Uniunea Democrată Turcă din România

9 Ignat Miron Comunitatea Rușilor Lipoveni din România

10 Longher Victoria Uniunea Polonezilor din România

11 Pambuccian Varujan Uniunea Armenilor din România

12 Petrețchi Nicolae-Miroslav Uniunea Ucrainenilor din România

13 Popescu Mariana-Venera Asociația Macedonenilor din România

14 Stoica Bogdan-Alin Asociația Liga Albanezilor din România

15 Vasile Daniel Asociația Partida Romilor „PRO-EUROPA”

16 Vexler Silviu Federația Comunităților Evreiești din România

17 Zisopol Dragoș-Gabriel Uniunea Elenă din România

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea președintelui Camerei Deputaților 

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată

și ale art. 22 alin. (2) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, 

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul deputat Nicolae-Liviu Dragnea, aparținând Grupului

parlamentar al PSD, se alege în funcția de președinte al Camerei Deputaților.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
21 decembrie 2016.

PREȘEDINTELE DE VÂRSTĂ AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

MIRON IGNAT

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 123.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1031/21.XII.2016

15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Florea-Tiberiu Trifan, la cerere,

din funcția de secretar de stat la Ministerul Afacerilor Interne

Având în vedere Cererea domnului Florea-Tiberiu Trifan, înregistrată la

Ministerul Afacerilor Interne cu nr. 23.147 din 20 decembrie 2016, 

în temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 1 ianuarie 2017, domnul Florea-Tiberiu

Trifan se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul Afacerilor

Interne.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 385.

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I

E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți pentru care a

fost depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform

art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, la alegerile pentru Senat și Camera

Deputaților desfășurate conform Hotărârii Guvernului nr. 634/2016 privind

stabilirea datei alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2016

Nr.

crt.

Competitor electoral Tip competitor

1
SPIRIDON IOAN

candidat independent

2
PEPENE DANIELA

candidat independent

3
MARIN COSTEL

candidat independent

4
GĂLĂȚANU NECULAI

candidat independent

5
DUȚĂ GICĂ

candidat independent

6
NEACȘU COSTEL

candidat independent

7
CIOCEA ION

candidat independent

8
CURELEA IOAN SORIN

candidat independent

9
CORNOIU DUMITRU NICU

candidat independent

10
COMUNITATEA RUȘILOR LIPOVENI DIN ROMÂNIA

minoritate națională

11
UNIUNEA ELENĂ DIN ROMÂNIA

minoritate națională

București, 21 decembrie 2016.

Nr. 16.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1031/21.XII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|000310]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


